

Số: 78/KH-CSĐTNTMT

Sơn La, ngày 06 tháng 2 năm 2021

## KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho học viên đang điều trị cai nghiện tại Cơ sở năm 2021”

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-SLĐTBXH ngày 05/2/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La Thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ đã được đưa vào trung tâm bảo trợ xã hội” năm 2021. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng Kế hoạch với những nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện Đề án đúng mục tiêu, quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ, giải pháp đề ra. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật cho các đối tượng được PBGDPL của Đề án, đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, đưa công tác PBGDPL đối với các đối tượng đi vào chiều sâu.

2. Tổ chức triển khai nhiệm vụ của Đề án phải sát với nội dung, nhiệm vụ của Đề án gắn với đặc thù của nhóm đối tượng, tình hình thực tiễn tại Cơ sở.

3. Xác định rõ trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể của từng phòng chuyên môn; phát huy tính chủ động, tích cực của viên chức, người lao động được giao nhiệm vụ thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các đơn vị liên quan, huy động sức mạnh tổng hợp của các tổ chức đoàn thể, viên chức, người lao động trong Cơ sở nói riêng và toàn xã hội nói chung.

### II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Tiếp tục rà soát, đề xuất, sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền các quy định có liên quan đến công tác PBGDPL thuộc phạm vi Đề án

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cơ sở.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh

- Hình thức: Rà soát các văn bản pháp luật về chế độ quản lý, giúp đỡ người bị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

2. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng và các tổ chức đoàn thể trong phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng của Đề án

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục dạy nghề, Văn phòng Cơ sở (*theo chức năng nhiệm vụ*).

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh

- Hình thức: Phối hợp xây dựng tài liệu truyền thông cho đối tượng; xây dựng chuyên mục phổ biến GDPL cho đối tượng.

### **3. Tuyên truyền phổ biến, giáo dục cảm hóa của người đang thực hiện cai nghiện tại Cơ sở**

- Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Trung ương và của tỉnh liên quan đến phòng, chống ma túy bằng nhiều hình thức phù hợp với đặc điểm của từng nhóm đối tượng, bảo đảm đúng định hướng và hiệu quả.

- Hình thức: Tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp, trên hệ thống loa phát thanh của Cơ sở (*truyền thông trực tiếp, hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật, tư vấn nhóm, tư vấn cá nhân*).

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục dạy nghề.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh

### **4. Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho chủ thể thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật do cơ quan cấp trên tổ chức.

- Phòng chuyên môn thực hiện: Các phòng chuyên môn trong Cơ sở.

### **5. Khuyến khích, huy động sự tham gia của đoàn thể, tổ chức trong phổ biến giáo dục pháp luật cho người bị áp dụng các biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc**

- Chủ động, tích cực huy động, tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn thể, cộng đồng dân cư, doanh nghiệp tham gia các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho người bị áp dụng các biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc thông qua các chương trình phổ biến, tư vấn, hỗ trợ việc làm... theo quy định của pháp luật, phù hợp với điều kiện thực tế tại Cơ sở.

- Đặc biệt Cơ sở luôn chú trọng và làm tốt công tác phối hợp với thân nhân học viên trong việc thăm gặp động viên, giáo dục để học viên yên tâm tư tưởng chữa trị cai nghiện, có quyết tâm, động lực để phấn đấu, rèn luyện mình, chấp hành tốt nội quy, quy chế của Cơ sở.

- Phòng chuyên môn thực hiện: Các tổ chức đoàn thể, các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh

Thời gian thực hiện: Năm 2021

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các tổ chức đoàn thể**

Tổ chức triển khai, tuyên truyền phổ biến các nội dung của Kế hoạch tới hội viên, đoàn viên thanh niên, Công đoàn viên trong các tổ chức đoàn thể của Cơ sở thông qua các buổi sinh hoạt định kỳ, thông qua các hoạt động phong trào hưởng ứng các ngày lễ lớn trong năm.

## 2. Văn phòng

Đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch, theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi về Thanh tra Sở trước ngày 10/11/2021 để tổng hợp chung (*bản mềm gửi về địa chỉ: [thanhtrasoldsk@gmail.com](mailto:thanhtrasoldsk@gmail.com)*).

## 3. Phòng Giáo dục dạy nghề

Tổ chức biên soạn, in ấn, cấp phát tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho người bị đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Xây dựng nội dung và tổ chức tuyên truyền tới viên chức, người lao động và học viên trên hệ thống loa phát thanh các nội dung liên quan đến quyền, lợi ích, nghĩa vụ của người bị áp dụng các biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, đồng thời tuyên truyền thông qua các hoạt động hưởng ứng các ngày lễ lớn, truyền thông về ngày 26/6 toàn dân phòng chống ma túy và ngày 01/12 ngày thế giới phòng, chống HIV/AIDS. Ngoài ra tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho các học viên chế độ chính sách của người nghiện ma túy thông qua các buổi lên lớp tuyên truyền, học tập, rèn luyện.

## 4. Các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền tới viên chức, người lao động theo phòng chuyên môn những nội dung liên quan đến quyền, lợi ích, nghĩa vụ của người bị áp dụng các biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Phòng Bảo vệ quản lý học viên và Phòng Quản lý cai nghiện tự nguyện kết hợp tuyên truyền, giáo dục tới các học viên thông qua các buổi sinh hoạt hàng tuần tại các buồng học viên.

Trên đây là Kế hoạch về việc thực hiện Đề án cho người bị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc năm 2021 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, yêu cầu các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh toàn thể viên chức và người lao động nghiêm túc thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Sở Lao động TBXH Sơn La(B/c);
- Ban Giám đốc Cơ sở;
- Các phòng chuyên môn của Cơ sở;
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu: VT.



Phùng Đức Sơn